财政部 国家税务总局关于免征易地扶贫
搬迁有关政府性基金和行政事业性

收费政策的通知
财税[2019]53 号

自然资源部、住房城乡建设部、国家人民防空办公室，各省、

自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、发展改革委、物

价局，新疆生产建设兵团财政局、发展改革委：

为贯彻落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战三年

行动的指导意见》，支持易地扶贫搬迁工作，现就相关政府

性基金和行政事业性收费免征政策通知如下：

一、对易地扶贫搬迁项目免征城市基础设施配套费、不

动产登记费。对确因地质条件等原因无法修建防空地下室的

易地扶贫搬迁项目，免征防空地下室易地建设费。

二、易地扶贫搬迁项目、项目实施主体、易地扶贫搬迁

贫困人口、相关安置住房等信息由易地扶贫搬迁工作主管部

门确定。

相关执收单位应当与易地扶贫搬迁工作主管部门做好

信息联通。省级财政部门要及时将本通知转发同级易地扶贫

搬迁工作主管部门，市县级易地扶贫搬迁工作主管部门要将

易地扶贫搬迁相关信息及时提供给同级财政、自然资源、住

房城乡建设和人防部门，确保免征政策落实到位。

https://www.shui5.cn/article/63/4799.html
https://www.shui5.cn/article/63/4799.html

三、在商品住房等开发项目中配套建设易地扶贫搬迁安

置住房的，按安置住房建筑面积占总建筑面积的比例，计算

应予免征的政府性基金和行政事业性收费。

四、免征上述政府性基金和行政事业性收费后，有关部

门和单位依法履行管理职能所需相关经费，由同级财政预算

予以保障。

五、本通知自 2019 年 7 月 1 日起执行。2016 年 1 月 1

日至 2019 年 6 月 30 日期间已实施的易地扶贫搬迁项目，可

由各省、自治区、直辖市人民政府参照本通知规定执行。

财政部

国家发展改革委

2019 年 6 月 8 日